
2023.12.4

Vol.35

本紙記載の内容につきましては、当行が信頼できると考える情報に基づき作成しておりますが、その正確性、信頼性、完全性を保証するもので

はございません。法律上、会計上、税務上の助言を必要とされる場合は、それぞれの専門家にご相談いただくようお願い申し上げます。

【お問合せ先】

七十七銀行 市場国際部 アジアビジネス支援室

TEL.022－211－9880

【弊行ネットワークを活用した海外ビジネス支援】

弊行の海外ネットワークを活用した各種調査（無償・有償）

も承っております。ご希望の方は、左記までご連絡ください。

駐在員日記 ～東アジアエリア～

（上海駐在員事務所 船田 美遥）

【出張者もラクラクQR決済】

現金を使う機会が全くない上海。日常の支払いは「Wechat（中国版の

LINE）」か「Ali pay」を使用したQRコード決済が定着しているため、

これまで中国に来る出張者からは「現金が使えなくて困る」という声が聞

かれていました。しかし今、上記アプリにクレジットカードを紐づけすれ

ば、出張者でもQRコード決済が使用できるように進化しています。中国

出張を予定している方は、ぜひ使ってみてください。 露店でもキャッシュレス

（上海トレーニー 市川 岳史）

（上海トレーニー（2024年2月赴任予定） 青木 日和）

【中国の誉め言葉】

先日、派遣先と中国大使館が開催するスポーツ大会に参加しました。中国の国民的スポーツ

といえば卓球が思い浮かびますが、私が参加したバトミントンはその次にメジャーのようです。

結果は負けてしまいましたが、観戦した中国出身の同僚が「雖敗猶栄(ｽｲ ﾊﾞｲ ﾖｳ ﾛﾝ)！」と声を

かけてくれました。「結果は失敗に終わったが、その過程や内容が素晴らしく、それは勝利よ

り栄誉なことだ」という意味でした。我らが羽生結弦選手も、中国においてこの言葉で称賛を

受けているようです。同僚から素敵な言葉を教えてもらい、温かい気持ちになりました。

【仏像とタワマンから感じる中国の開発スタイル】

先日河南省洛陽市にある世界遺産「龍門石窟」へ行きました。河沿いの

石壁に蜂の巣の様に無数の石窟があり、中には石で彫られた約10万体もの

仏像があると言われています。まさに仏像のタワーマンションと言ったと

ころ。万里の長城もそうですが、中国の開発は昔からスケールがとにかく 龍門石窟

大きい。タワマンが所狭しと並び、高層ビルが林立する上海の街並みにも納得です。ちなみに

私が勤務する「上海環球金融中心（上海ワールドフィナンシャルセンター）」も101階建で、

上海で２番目の高さになります。

当行派遣行員の日常生活や現地での活動内容等についてご紹介します。


